Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

Decizia etapei de incadrare

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA
BALTA DOAMNEI reprezentata prin Matei Cristinel —Primar, cu sediul in cu sediul in
comuna Balta Doamnei, sat Balta Doamnei, nr. 243, jud. Prahova, inregistrata la APM
Prahova cu nr. 6409/12.04.2023 si completata cu nr. 10331/23.06.2023, nr.
10507/28.06.2023, nr. 12643/11.08.2023, nr............

in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si
private aupra mediului si a O.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
[...]
canalizare divizor, cu preluarea in comun a apelor uzate menajere ale localitatii si
tehnologice de la unitatile industriale din zona si descarcarea lor in sistemul de canalizare,
avand in vedere ca statia de epurare va avea capacitatea sa preia debitul colectat de pe tot
teritoriul localitatilor.

Tuburile de canalizare se vor monta ingropat la adancimea de 1.00 — 6.00 m pe un pat
de nisip sau nisip cu pietris de 15 cm si stratul de acoperire este tot nisip cu pietris de 15

cm. Panta de montare a retelei de canalizare va fi cuprinsa intre 3%o0 si 10%, functie de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI PRAHOVA 2
Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466
Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

panta terenului, asigurand atat scurgerea debitului de ape uzate menajere cat si viteza de
autocuratire a retelei de 0.7 m/s.

Pe reteaua de canalizare menajera, la intersectii, la schimbarea pantei sau a
diametrului, precum si in aliniament, la distante de maximum 60.0 m, s-au prevazut camine
de vizitare cu sau fara camera de lucru (functie de adancime). Pentru a colecta canalizarea
menajera de pe strazile laterale s-au prevazut racorduri secundare la colectorul principal.

Concomitent cu reteaua de colectoare din PVC , SN4 se vor realiza si racordurile la
proprietati pentru canalizare, acestea se vor executa din conducta din acelasi material
PVC,SN4, De=160 mm, lungimea medie a unui racord fiind de 6 ml, numarul de racorduri
fiind de cca. 1237buc.

Statia de epurare propusa este compusa dintr-o unitate de epurare mecana-biologica
modulat si va fi amplasata la cca. 1200 m de ultima casa si la cca. 220 m de emisar — Raul
Ialomita. Capacitatea total a statiei de epurare este de Q zi mediu= 350 mc/zi.

Retea de canalizare
In urma dimensionarii conform breviarului de calcul si planurilor cuprinzand ridicarile
topografice au rezultat urmatoarele diametre si lungimi de conducta de canalizare:

386 camine de vizitare canalizare si 105 camin de inspectie;

PVC, SN8, De250mm — L=14600 m (retea canalizare);

PVC, SN8, De315mm - L=3300 m (retea canalizare);

Numar racorduri la proprietati utilizand PVC, SN8, De160mm — 1237 buc ;
PEID, SDR17, PN6, — De90mm L=950 m (conducta refulare statie de pompare
SPAU2 si SPAU 4);

> PEID, SDR17, PN6, — De110mm L=1100 m (conducta refulare statie de pompare -
SPAU1);

> PEID, SDR17, PN6, — Del125mm L=1350 m (conducta refulare statie de pompare —
SPAUS si SPAUY7).

> PEID, SDR17, PN6, — De160mm L=6050 m (conducta refulare statie de pompare —
SPAU3 ,SPAUG si SPAUS).

> PEID, SDR17, PN6, — De200mm L=2500 m (conducta refulare statie de pompare —
SPAU9).

YV V V VYV V

Racorduri la proprietati

Pentru conectarea consumatorilor la reteaua de canalizare menajera, concomitent cu

o AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI PRAHOVA 3
@' Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466
Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

lucrarile de realizare a colectoarelor de pe strazile localitatii se vor realiza si racorduri la
acestea.

Pentru un numar redus de proprietati se vor realiza subtraversari ale drumului
judetean prin foraj orizontal dirijat . Forajul se va executa in dreptul fiecarui camin de
canalizare al colectorului. La fiecare racord s-a estimat o lungime medie a conductei de
conexiune intre caminul de racord si colectorul de canalizare de 10 ml.

De-a lungul dumului principal din localitati s-a optat pentru sistem de colectare a
racordurilor in sistem tip pieptane. Colectorul principal va fi montat pe o parte a
carosabilului preluand direct racordurile de pe partea lui, iar pentru racordurile de pe
partea cealalta se vor racorda in caminele colectorului cate 2-3. Pentru acest sistem se vor
utiliza camine de inspectie din polietilena , avand diametrul Dn600mm.

Numarul total al racordurilor in comuna Balta Doamnei este de 1237 bucati.
Amplasamentul caminelor de inspectie se va face in spatiul cuprins intre ampriza drumului
si a limitei de proprietate.

Statii pompare

Din cauza declivitatii terenului, a fost necesar a se intercala pe traseul retelei de
canalizare 9 statii de pompare ape uzate menajere. Aceastea vor fi amplasate pe domeniul
public.

Cele 9 statii de pompare vor fi realizate din beton, de forma cilindrica si vor fi
echipate cu instalatii electrice, hidraulice, ventilatii si de automatizare care sa permita
functionarea automatizata in conditii de eficienta si siguranta maxime
Echiparea fiecarei statii de pompare va cuprinde:

- 2 electropompe submersibile pentru apa uzata (1+1) montate in cheson;
- instalatii hidraulice interioare;

- camin de vane si instalatiile hidraulice interioare;

- vana cutit pe conducta de intrare in statie;

- panou electric si automatizare montat in containerul aferent statiilor.

Caracteristici conducte de refulare
N Corespondenta Diametru | Lungime
statie de | Locatie refulare conducta
crt pompare SPAU refulare
@’ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI PRAHOVA 4
Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466

Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

Caracteristici conducte de refulare

N Corespondenta Diametru | Lungime

ot statie de | Locatie refulare conducta
pompare SPAU refulare

- - - [m] [m]

1 SPAU1 Lacul Turcului | DellO 1100,00

2 SPAU2 Lacul Turcului | De90 450,00

3 SPAU3 Lacul Turcului | Del60 4100,00

4 SPAU4 Bara De90 500,00

S SPAUS Bara Del25 600,00

6 SPAU6 Bara Del60 1400,00

7 SPAU7 Curcubeu Del25 750,00

8 SPAUS8 Balta Doamnei | Del60 550,00

9 SPAU9 Balta Doamnei | De200 2500,00

Total 11950,00

Realizarea tuturor constructiilor si instalatiilor accesorii ale conductelor de refulare

In cazul conductelor de refulare se intalnesc urmatoarele tipuri de constructii accesorii:

- masive de ancoraj din beton simplu, complet ingropate, in toate punctele de
schimbare de directie sau de panta in care conducta nu poate prelua solicitarile care
intervin;

- camine de disipare a energiei in punctele de racordare a conductei de presiune in
canalizarea avand curgere cu nivel liber.

Pe traseul conductelor de refulare mai pot fi prevazute camine de aerisire — desaerisire
in cazul in care analiza tehnico — economica a fenomenului de curgere nepermanenta
(lovitura de berbec) in aceste conducte impune acest lucru
Statie de epurare ape uzate
Statia cuprinde partea mecanica si un modul de epurare bio-chimica, apele epurate
conventional curate fiind deversate in emisarul Raul lalomita. Statia de epurare este de tip
statie de epurare cu bazine deschise ceea ce presupune amplasarea la o distanta de minim
300 m fata de locuinte.

Solutia de epurare adoptata are urmatoarea configuratie tehnologica:

= Retele tehnologice hidraulice si gravitationale

= Statie pompare / epurare mecanica grosiera

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI PRAHOVA 5
Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466
Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

= Unitate de epurare mecanica

= Bazine egalizare / omogenizare si pompare

= Unitate epurare mecano-biologica

= Echipamente tratare finala efluent

= Echipamente tratare / deshidratare namol

= Magazie stocare saci namol deshidratat

= Container administrativ/ control proces tehnologic

= Camine de intersectie

= Camin debitmetru

= Camin de distributie

=  Camin apometru
Descrierea fluxurilor tehnologice si a componentelor schemei de epurare
a) Linia apei consta din:
= retinerea materiilor grosiere in gratarul manual;
= contorizarea debitului (debitmetrie);
= transferarea constanta a influentului din statia de pompare catre unitatea compacta de
epurare mecanica;
= retinerea materiilor fine, a nisipului si a grasimilor in unitatea de epurare mecanica
finala;
= reducerea nivelului de materii in suspensie si partial CBOs, egalizarea debitelor si
omogenizarea compozitiei apelor uzate in bazinul de egalizare, omogenizare si pompare;
= alimentarea in mod continuu si cu o plaja de debite corespunzatoare a unitatii de
epurare compacta, containerizata, supraterana;
= reducerea substantelor organice prin epurare biologica in blocurile de tancuri aferente
unitatii de epurare compacta, containerizata, supraterana, instalatie ce poate realizeaza
nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin secvente de exploatare corespunzatoare, daca se
constata cresteri ale concentratiilor compusilor pe baza de azot;
= decantarea apei epurate biologic;
= dezinfectia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete; aceasta metoda de dezinfectie este
preferata clorinarii, din cauza formarii in cursul de apa receptor de compusi toxici pentru
flora si fauna acvatica.

= contorizarea debitului (debitmetrie);

Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466
Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

@’ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI PRAHOVA 6




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

= evacuarea apei epurate in emisar.
b) Linia namolului consta din:
e evacuarea namolului din tancurile biologice si de sedimentare aferente unitatii de
epurare compactda, containerizata, prin intermediul unor electropompe aflate in
compartimentele de sedimentare (decantoare). Un lucru deosebit de important il constituie
cantitatea redusa de namol in exces datorita aplicarii unei tehnologii performante de epurare
biologica;
e decantarea sedimentului in decantorul cu elemente tubulare si pomparea acestuia in
rezervorul de floculare/ingrosare.
e transferul namolului din rezervorul de floculare/ingrosare cu ajutorul pompei cu surub
catre instalatia de deshidratare namol cu saci;
e deshidratarea sedimentului in unitatea de deshidratare sediment cu saci.
e namolul transferat in saci, deshidratat, ulterior ajunge in magazia de namol deshidratat
amplasata pe platforma de deshidratare namol.
Utilitati aferente platformei
Pentru necesitati de spalare si in caz de incendiu se prevede un hidrant ingropat,
carosabil.
Apa potabila pentru diverse spalari, hidrant si containerul de personal se asigura din
reteaua de apa potabila de la limita platformei statiei de epurare.
Platforma statiei de epurare este prevazuta cu centura de impamantare de protectie
pentru consumatorii electrici si cu iluminat pe timp de noapte.
Pentru protectia muncii si la incendiu statia de epurare este prevazuta cu dotarile
corespunzatoare (echipament protectie personal operare si mentenanta, stingatoare,etc)
Suprafata ocupata de statia de epurare, avand in vedere obiectele tehnologice si
retelele necesare intre acestea, este de aproximativ 2544 m2, cu un grad de ocupare de cca.
20%.
Debitul de apa uzat-menajera care va intra in statia de epurare este urmatorul :
Qzi med = 291.72 mc/zi
Qzi max = 379.24 mc/zi.
Qo max=47.41 mc/h

Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466
Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

@’ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI PRAHOVA 7




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

Organizarea de santier:

Organizarea de santier se va realiza astfel incat impactul, de orice natura, sa fie minim.

Organizarea de santier va fi echipata cu facilitatile sanitare pentru muncitori in scopul

reducerii poluarii cu ape uzate, deseurile vor fi colectate si depozitate in spatii speciale.

Se vor asigura caile de acces, sursele de apa si energie electrica, toaleta ecologica pentru
necesitatile santierului. Spatiul ocupat de organizarea de santier va fi limitat la strictul
necesar.

Se vor imprejmui zonele unde se vor efectua lucrarile si se vor instala panouri de
instiintare privind proiectul si perioada propusa pentru executarea acestora;

Programul activitatilor in organizarea de santier va fi corelat cu activitatile riverane
acestuia, astfel incat perturbarea sa fie minima.

Dupa executia lucrarilor organizarea de santier va fi desfiintata, cu redarea parcelei la
forma initiala.

- cumularea cu alte proiecte: nu este cazul.

- utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a

biodiversitatii: nu este cazul;

- cantitatea si tipuri de deseuri generate/gestionate: : in perioada de executie a

lucrarilor propuse, deseurile generate sunt deseuri din constructii, pamant si material
excavat, deseuri municipale amestecate.

Deseuri rezultate din lucrari vor fi predate catre unitati autorizate, eventualul surplus de
pamant va fi eliminat in depozite autorizate/valorificare conform prevederilor legale in
vigoare.

- poluarea si alte efecte negative- nu este cazul;

- riscurile de accidente majore si /sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza,
inclusiv cele cauzate de schimbarile climatice, conform informatiilor stiintifice; nu
este cazul;

- riscurile pentru sanatatea umana ( de ex., din cauza contaminarii apei sau a

poluarii atmosferice) : nu este cazul.

c) Amplasarea proiectului:
- utilizarea actuala si aprobata a terenurilor: terenul pe care se vor desfasura
lucrarile are categoria de folosinta: drumuri, arabil, curti- constructii si canal. Destinatia

stabilita prin PATJ Prahova si PUG —ul localitatii-documentatii aprobate- este pentru zona

Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466
Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

@’ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI PRAHOVA 8




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

cai de comunicatie rutiera-Ccr, zona mixta productie, depozitare si comert, servicii, unitati
agrozootehnice M3 in intravilan si pentru zona transporturi- T , zona perdele de protectie
V2ex si zona terenuri agricole —Az in extravilan, conform Certificatului de Urbanism nr.
17/09.02.2023 emis de Consiliul Judetean Prahova.

- bogatia, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative
ale resurselor naturale, inclusiv solul, terenurile, apa si biodiversitatea, din zona si
din subteranul acesteia; - nu este cazul;

- capacitatea de absorbtie a mediului natural, acorddndu-se o atentie
speciala urmatoarelor zone:

» zone umede, zone riverane, guri ale raurilor; - nu este cazul;

» zone costiere si mediul marin; - nu este cazul;

»  zonele montane si forestiere; - nu este cazul,

»  arii naturale protejate de interes national, comunitar, international; - nu este

cazul;

» zone clasificate sau protejate conform legislatiei in vigoare: situri Natura 2000
desemnate in conformitate cu legislatia privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice; zonele prevazute de legislatia
privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IlI-a - zone
protejate, zonele de protectie instituite conform prevederilor legislatiei din domeniul